Odo, Sutriae comes, invasoris Witberti nepos
erat, Omnesque tam peregrinos quam indigenas
quos poterat ad nefariam partem deflectere vi pre-
cibusque elaborabat, et resistentes indebitamque
subjectionem haerelico denegantes torquebat, aut
morte ferali puniebat.

IV. Turbationes in regno Constanlinopolitano. Ro-
berti Wiscardi conlra Dijrrachium expedilio. ,

ln tanta obscurilate catholica gemebat Ecclesia,'
orans Dominum, qui vera lux est et justitia, ut,

proslralis et ablalis discordiae auctoribus, pacem et

veritatem conferrel in terra bonae voluntalis hc-

minibus.
bi diebus illis eloquens Grsecia gravi bellorum

turbine quatiebatur, et ingenlibus damnis afflicla,
tknore el Iuctu affatim replebatur. Bitinacius enim

Gracus nimise cupiditatis et prolerviae spiritu in-

flammatus, imperium invasit, Michaelem Conslan-

tinopolitanum imperatorem, de regno expulit, et fi-

liutn ejus, qui in regno ei succedere deberet, oculis

privavit, et in carcere compedibus conslrinxit, filias

duas Robcrti Wiscardi, quarum unam idem juvenis

desponderat, custodiaemancipavit. Perturbatus vero
Michael in ltaliam confiigit, auxiliumque Norman-

norum sibi, sobolique suse humiliter efflagilavit.
Magnanimus autem Wiscardus dux augustae maje-
slatis exsulem honorifice suscepit, obscquiis et fa-

voribus lenivit, et multiplex ei adjutorium alacriter

spopondit. Nec mora, sicut pollicilus est, cum ul-

cisci vehementer molitus est. Verum multa labo-

riosa, nolente Deo, frustra comminatus est; sed ei
ad effeclum reni, quam summopere flagitabat, per-
ducere permissumnon est.

Alexius, princeps militise, jussu Michaelis in Pa-

phlagoniam ierat, secumque contra Turcos, Niceam

Bilhyniae urbem obsidem caplantes, excrcitum Grae-

ciaeduxerat. Qui, dum audisset expulsionem inge-
niii imperatoris, et temerariam tyrannidem perfidi

pracsumptoris, cxercilum ailoqnitur, ct quid agen-
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dum sit pef cunctalur.:Etaf enim priidens ct prbbus,

audax et lai>guset amabilis omriibus. Omnes igitur

eifavent, ejusque jussu se promptos exhiberil. Ille

niox hOftatur ut unanimes Byzantium obsideant, et

impefanti iis yecordi tyraiino yifilitef aiiferant,

Obsidione itaqiie COiistantinppplis aliquot diebus

vallata est. Sed per Raifnunduin Flandrensem, qiii

prseeipiius buStos et janitor urbis erat, cOiisuItd ci-

viuhi palefacta est. ^AIexiiis aiigustale palatium in-

travit, Bitinaeium de regali throno prseeipitavit,

proiixani el barbani dettuncavit, et earcerali custo-

diseillaesum cpmmendayit. Ipse, Ciinctis gaudenti-

biis, imperiale sceptrum el diaderaa surtrpsit, re-

ghumque xxx annis in adversis et prosperis streiiue

nobiiiterque rexit. Erat enim miillum sapiens et nii-

sericors paupeiibus, bellatof fbrtis et fnagnanimiis,
aiiabilis iniiilibus, munerumque dalor largissimus,

divinaeque legis cuitdr devptissimus. Ipse mox ut

regnafe ccepit, filium Michaelis, quem cseeatum re-

liili, de vihculis sustulit, et abbati ctienobii Sancli

Cyri tulanduni tradidit. Ille vero, utpote mundo in-

Vlilis, mbhachus ibi.deih factus est, omnique vita

Sua eum servis Dei commoratus est; Filias quoque
Wiscardi praefatus bevos, ac si ipse genuisset eas,
amavit blanditer et pie traclavit, et ferexxaimis

sub tutela sua in deliciis educavit. Officiuniillarum

erat mane, dum imperator de suo stratu survexis-

set, mamiSque suas ablueret, mappulam et peclinem
eburneum afferre, et barbam imperaloris pectere.
Nobiies piiellse facili. gratoque servitio^ a liberali

principe deputatse sunt, quse post lorigum tempus

Rogerio comiii Sicilias, Auguslb faveiiti ut amico

redditse sunt.

Quotidiemundiroiaversalurtilubantis;
Vera probant fieri mortales dictaTonantis :

Eadem rnensura qua mensi fuerilis * remetielur vobis

(Luc. vi, 28). Ecce, sicut Michael pepulit Diogenem

yitricuni suum deregalf solio, sic ipse de eodem

culmine prsecipilatus est a, Bitinacio; qui nihilo-

minus simili repulsa dejeclus esl ab Alexio.

A]exius,.cum patriarcha regiae urbis ac sapienti-
bus, etsenalorib.us regni Graecorum, definivit ne

sanctum •.iinperium. redderetur Michaeii, qui ad

liostes puWicos confugerat, et malefidis se el omhia
jua NpfmanniS;Commiserat, quibus moris est impe-
rium sociis abn reddere, sed auferre, et quos ab

aliis debent Jiberare, atque ad obtinehdum debitos

fasces adjuvare, Crudeli- ritu demptis "honoribus

sibipenitus subjugafe. Anglosigitur,,qui,perempto
Heraldo rege.cum proceribus fegni Albipnem reli-

querant, et afacie Willelwi regis: per Pontum in

Thraciam navigaverant, Alexius in amicitiam sibi

ascivit, eisque principalp palatium, regipsque the^

sauros. palam cOmmendavil; quin etiam eos capitis

sui, rerumque suarnm ciistpdes p.osuit. A qbatupr
miindi climatibiis inmunere ieilatorum cohortes

conlra eum conveniunt, ipsumque vita regnoque

pvivare multum conati sunt. Sed fruslra vehemen-

tef laboraverunt. Nam ipse multas inimieOrum insl-

\. dias, protegente Deo, evasif, et in seneclute sua
1Joannem -Jiliiim suunvcoiisbrtem impefii fecit. Sic

cunclis sapienter intuentibus perspicefe licet quod

qtiem Deus defendit ac refovet, neiho dejicere vel

annihilare prsevalet.
Procellis itaque lot mbtionuin, ut diximus, in

Illyrico saevientibus, ac Mlchaele Italos ad auxilium

siii splliciiante lacfymis et queslibus, Roberlus

Wiscardus ' ex: bmhi ducatri Apuliae et Calabriae .

forterh exercitum NOfmannorum el Langpbaido-
Tlinr coriliaxit', et valid.i classe parata,'porlum
Oltreniae intravit; deinde, pvosperis ventis spiran-
'libus, per mare Dyracib applicuit, et oppidanis vivi-

liter obstanlibus, iri fine mensis Junii urbemobse-

dit. In exefcilu quippe suo hon plus quam x millia
15bellalorum habebat, nec numero, sed in fortiludiiie

Virorum adversarios lerrebat, et beilicosam a priscis

l.empbribus Adrasli et Agaihemnonis Graeciaminva-

debat, Roberliis Gifaidus et Gulielmus de Gren-

temaisnillo,"aliique prdbatissiml tirohes, quihuper de

Neustria venera.iitVhuic expeditioni aderant, Marcus

Buahiuhdus, Wiscardi iilius ex Normannica malre,

patrem juvai)ai, partem exercitus ab absente pati'e

providOregihiihe ducebat, et in omnibus prudeulcr

agens, futurse virlutis specimen prsestabat. Roge-
rius autem frater ejus," eognomenlo Bursa, jussu

patris in Apulia femanserat, et ducatum sibi ex

haereditale matvis debiium, Ciistodiebat.

Alexius imperaldr, Dyvachianorum planctu ex-

cilus iogehtem exerciluhi aggregavit, et obsidenles
2 urbem suam terrestri• navalique pfaelio conlereie

sategit. Inlerea, dum AuguStales veredarii undique

miiterenturVet cohoiies Mlatoriim de insulis maris

et-de adjacenlibus provihciis contraherentur, qua-
dam dje Marcus Buamundus cum quinquaginta mi-

litibus pabulatum perrexit, et quingenlis niilUibus,

qiii obsessis adminiculaluri exercitum expediti

praeibant, forte pbviavit. Mox ul sese mutuo vide-

ruui, vere certaincn inierunt. Porfo Danai, Norman-

noriiin impetum non ferentes, terga verteruut,

multasque manubias amisefunf. Tunc seream cru-

csm perdiderunt,, quam Cpnslantinus imperator,

pugriaiurus coritfa Maxenlium, yisa cruce in coelo,
fecerat. Redeuntes itaque de conflictu Norriianni

_ gaudium ingens et victorise, spem sociis intulerunl.

. Pelasgi auteni grayissimum dolorem et diffidenliam

pro amissa cr.uce Dbmini habuerunt, quam maxiino

auri lalenlo redimere multiim iaboraveriint. Veriim

Wiscaidus talem mercatum agere indignum duxit,

quia aes in cruce pro yirtute Christi pretiosius omni

auro sestimavit. Manc itaque crucem secum in mul-

tis.:peficulis.:p,ortayit, quam post mortem ejus
.cqenobium Sanctse,..',Trinii.4tis.Venusiae reverenter

usqiiehpdie custodit, et cumaliissanctoru.in pigno-
ribris cxcplit. ';. .

'

.Mense Octpbf i Alexius imperatpr Dyfacio appro-
:piayit,.et']egiones suas exriiiiltisnatipnibus accitas
ad bellum prdinavit. Deinde comriiisso prailio,"

Hiagna sariguinis effusio facla est, et ingens detri-
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mentuin utrique parti, saevo Matle fufente, colla-

tum est. Denique fidelempaucilatem et instariliara

occidentaliuin peregrihoruni Dominus de cceio re-

spexit, eisque victoyiam concessil, copiasque Orien-

lales,: quae in virtiite sua confidebant, lerruit et

cumdedeCofc fugavit. Deinde Rbbertus dirx, tam

nobili ffiumplio exhilafafus, Dyracium reliquit,

lohgiusque cum exercitu suo progressus, in Bulga-
ria hieinayit. Regionefh enim eirca Dyraehim bbsi-

dibrie tf iiihi meusium devastaverat, et nihil ibi unde

bomines yel equi subsistere possent dimiseral.

V. Robefihs Wiscardus ad succurrendum Gregorio
papm cohtraHenricum imperalorem 1 m Hulinm
venit.. Romam expugnat. Gregorio instante, urbi.
parcit,"..,-;.

TunClcgatiRomanorum ad Roberlum ducemcum

iiilefisapostolicis venerunl, euihque suppiiciter

salufanies,"dixeriirit':
« GREGbhiuspapa, o strenuissime dux, ul pater

filiuhi, tehuinilitef et obnixe obsecrat ut apostpiicae
sedi fcstiriaiitef invincibilis tua probitassubveniatv
nec ullani hiiic subventioni pro airiore- Dei excusar
tionem "praepohat. flenricus €nlm, Alemannoriim

rex, Roinam pbsidet, el papara cum clero sibi adha>

renle iij: arCe fCrescentis inclusum coercet. Ibi

niniirum papa circumseptus cura turma fidelis pt>-

puli, limet defectione Qulritum, qui nirhis cupidi
sunt et versipelles; deludi, et raanibus inimicorum

tradi irfeverenter. Ad le igilur ab iilo missi sumus,

ceieremqupopem luam ad tantam necessilatem re-

quirinius. Forlitudo iua super omnes inimicostuos

diyinitus sublimata esl, nec -ei mortalis maiiiis

resistete potesl, quandiu Deo mililayeris, et vicarib

saiicti Pelri; pfincipis apostolorumj obedieris. >

His auditis, magnaniiniis heros valde anxialus est.

N;irn veneraridb papae a prptervis leoriibus pvofii-

gato, sicut JPetro in CarCere Herodis, succurrere

desiderat, et exercitum suum, quem nuinero pau-
cissimum inter multo.s hpstes et callidos aitque
alroces; compulat, in terra alieria sine duce yelut

agnos interlupos feUnquere veheniehter hsesilat.

Tandera erectis luminibus mentis ad Dominum, a

qiio"omhebbnum procedit, convocatis agminibmv
suiscum Buamundo filio suo, ait : « Sempef obse-1

cundare Deo, qiii per communem Ecclesiae Calho-

licae pastorem allorjuHur; nos, oporlet. Auxiliante

Deo, jussioni papae obediam, el quam cilius potero,
ad vps redire satagam. lnlerea vos prudenter in

. bac ptoyincia requiescite, el inler hostes undique

•circumspectieslote.Si quis praesumpserit bello vos

impetere, in yirtute Dei virililer resistile. Vos

tamen cavete ne bellare incipialis, nec occasionem

praeliandi hoslibus detis, neque indigenas, qiiousque

regressus fuero, lacessalis. Injunetam niihi a Do-

minp seryilutem inibo, et si vila comes fuerit, j
celerlter redibo. Per animam Tancredi palris mei

juro, et hoc jurejurando vobis firmiter assero,

quod, donec reversus ad vos fuero, non utar bal-

A neo* barba mea non radetiir, neqiie csesaries niihi

tonsurabitur. i

Post hsec verba bellicosus miles cum paucis com-

militonibus mare mox ingressus est, Deoque du

cehte, in Apuliam profectus est, et inde assumplis
. afmatorum ccetibus Romam aggressus est. Porro

Henficus imperator, ut veraci rumore comperit

qubd Rodberlus dux Constahlinopolilanum impera-
torem superaverit, ac ad subventionem papoequasi

fulgur cum nimio impelu ex impfovisoadveneril,
variis eventibus solerter consideratis, valde timuit,

jariique facta cum quibusdam Romanorum proceri-

busVpace, partem urbis recepit, ac postniodum
bcciduas regni sui partes repetiit; Maluit quippe
sarius et liber honeste discedefe, quam furibuiir

i5.dumagonothetam exSpectare; et repentini certami-

: nis involvi turbine. '' J
, :

;Dum tam graves tiimultus ettbf belloru.m tem-

pestates in mundo saevifent, et regna terfarum ut

puppem inter pelagi fiiictus agilarent, venerabilis

Rodbertus, abbas Sanctaj Euphemiae, postquam de

rbello Dyraceno in Calabriam rediit, veneno, ut

fertur, in esca stimpto, n Kalendas Decembris aegro-
tare coepit. Nam quidam, genere Saracenus, arte

pisioria Brixensi ccenobio serviebat. Hic sororem
Willelmi prioris, Jilii Ingfanni, in matrimonio ha-

bebat, et pro quadam lateuti causa, satisque parva,
occultum contra abbalem odium gbstabai. Unde
inslirtctu diaboli ferculum ejus veneno corrupit,

y iniifalus Ismaelem patrem suum, qui ferali ludO
J'

simplicem Isaac gravare sluduit. Deinde vir Dei,
Kionacliis lugenlibus, xm diebus aeger jacuit, data-

«[ue confessione, sanclaque sumpta comnnmiono
ii Idus Decembris obiit, In ecolesia SanCtae Dei

geiiitricis Mariaa, quam ipse a fuiidariienlo con-

struxit, sepultus est, et per singulos annos anni-
versarius dies reverenter.celebrari ob memoriam

ejris. eonstitutus est. Hoc libenter agitur a mona-

chis, quos ipse in domo Dei ut pater Jilios educare
molitus est. Pauperibus quoque uberem eleemosy-
nam ipso die pro defuncto pastore larglri mos est.

Appropinquante Wiscardo, turgentes Romani

«bnyenerunt, et quOd .ab advenls persecutbribus

caput orbis impugnarelur indignum duxeruhl. Mul-

) fis igitur horlatibus animati, cuni armis obviam

processerunt. Sed stalim a Normannis in fe mili-
tari nimis obduratis facto impelu, repiilsi siint.
Deinde victores, civibus misti ftigientibus, urberii

intfaverunt, jusstique fervidi ducis ignem tectis

ihjecerunt. Sic Wiscardus ferro et llamma sibi
aditum Romse patefecit, nec ullus eiviiim poslea
contra eum mutire ausus fiiit. Deinde pervenienti
ad -turrim Crescenlis papa cuin clero obviam exiit,

pfo lahofe et subvehtu gfatias egit, pro obedientia

a reatibus absolvit, et aeternam ei a Deo benedi-
, ctionem peroptavit.

Post alternam heroum collocutionem, post de-

promptam a papa querelarum relationem,- iratus

dux subinlulil lnijuscemodi comminationera: t Ro»
' 1'iTBOL. CLXXXVIII. « 17
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niahi cives pessimi sunt et infidi, Deoque ef san-

ctis ejus pro innuniefabiiibus berieficiis sibi-cpllar

lis sunt elerunt seinpet ingrati. Ronia, quaemundi

caput et peccatotum mediciria olini dicta esl, nunc

habitalip dracoriumet totiiis iiequilise fovea facta

est. Hanc igitur speluncam latronum. ferrp seil

flamma.destruam, sordidos nefariosque habitatbres

ejus perimam. Persecutionem inepiscopum, quam
Jiidaei cocperunl, Romani pertinaciter perficere co-

hati siint. Nonrie sicut Judaei Christum crucifixe-

luht, sic Romarii membra Christi, Petrum^ etPau-

liim, hiartyrizaverurit ? Quid dicam de Linb el

Cleto,Clemente et Alexandro, Sexto ef Telesphoro,
Cnlixlo et Urbano, Cornelio etFabiano ? Omhes hi

poniificali cura mederi languenlibus studuerunl,

et a-pfopfiis civibus, quos salvare nitebantii-r, in-

jutiose perempti sunt. Denique quid feferam.de Se-

bastianoVquem sagittatum iii: cloaca suspenderunt

gumfo? Quidde Laurentio, quem crati ferreb iin-

pbsuerunt,, et prunis subppsitis ut piscem assave-

f unt ? Quid de Hippolytb, quem alligatum equis in-

domitis discerpserunt ?Quid de Herinete, Tiburcio,

Zenone, Valeritino, aliisque sartctis, quoriim nu-

merushumaiise notitiseestincomprehensibilis?Fa-
roa f efert, et aslipulatur assertione mullorum quod

lota Roma perfusa esl pretioso cruore martyrum,
et in latfinis Rpmanorum innumera lalenl corpora
sahctoruin. Eadem crudelilas, quae tunc grassaba-
lur in paganis, nunc debacchatur in falsis Christia-

his, qni cupidilate illecti faveht profahis, et contra

Catholicam Ecclesiam auxiliantur hsereticis insanis.

Nulla igitur pietas eis impendenda est. Ullore gla-
dib impios puniam, cruentam civilatem igne succen-

dam, et. Trans-Alpinis genlibus replendam, opitu-
lante Deo, meliorerii festituam. J

Tiinc papa ad pedes ducis corruit, lacrymisque

pfofustis ait: « Absit hoc amc, ut Romadeslrua-

tiir ptb hie! Non enim ad deslructionem urbis, sed

ad salvationem electus siini plebis. Malo Dominum

hbstrum Jesuni Christum motle sequi, quam, pec-
catorimis puhilis; irijurias meas nequiter ulcisci.

Creatori quippe nostro contrarii sunt, qui stalula

ejus despiciuiit, et brdinem Ecclesise tructilenter

impediunt, Domihicumque gregem, ut lupi rapaces,

disperguiit.Jpsius himirum est injuria et ultio, ser-

vilus quOque et retributio. Novit pios clientes, et

abhbrfet adyersafios furentes. Ejus igitur omnipo-
tentise nos et hostra cominendamus, et corde bene-

volb exorainusut legi sacrae adversanlia censorio

crise rescindat, et rios ad beneplacilam volunlaiem

Ruam ditigat.'.», ;

Sic iratum duCem papa lenivit, acceptpque con-

silio, de turre Crescehtis cura elero sequaci exivit,

et comitante duce ;ciim vaiida inanu ductus, Al-

bam adiyit.•'•;Haric itaque urbem Ascaniiis Julius,

vErteseiilius, condidit, et Cpnstantinus Augustus

sauclp Silyestro papsededit. Dux auteni, apostolica
beriedictione accepta, iter ad mare acceleravit, et

A traps pontuni ccetus.s.iio.sfestinanter, ut, eis jura-
verat, expeliit. :

VI. Grwci, absenle Robefto, Normannos aggrediun-
tur, RobeflusWiscafdus" in Grwciam redit. Nor- 1

hianniinlialiamredeunt.'"
Interea callidus imperatof Grsecorum, utRober-

tum adiisse Italiam cognovit, ratus quod Normau-

nos, absente duce, destitutos debilitare posset, iri-

surfexit, multas cohories adunavit, et invitos ad
bellum Nofmanribs coegit. Commisso aulem praslio,
Normanni debiles iifiprimis reperti sunt, et multis
ex causis in inifio Certamitaisterriti et pene victi
sunf. Nam iif paucltatemsui, et absentiam fovtu-
hati ducis, et multitudiheni hbstium perpenderunt,
pene fugam ante pugnam inierurit. Sed cum Bua-

n rimndus In conflictu cum turinis suis vacillans tre-

pidaret^ et anxius Deum ex corde invocaret, divi-
nae pietatis auxilium adfuit, et vox hujiiscemodi

desuper intortuit : < Buamunde , quid agis ? Prae-

liare fortiter. Nam ille, qui patrem tuum juvit, te
similiter adjuvabit, si in illb confisus fueris, eique
fideliler militaveris. > Hac voce Normanni recreati

et cbhfortati sriht, etin antea progressi, Pelasgos
acfiter ifnpulerunt; quorum impetu Achivi repente

repulsi suht, et terga vertentes, spolia multaindi-

gentibus peregrinis dimiseruhl. -

Regressus de.TuScia, Wiscardus siios hac victo-

ria sat hilares invenit. Ipse quoque, tam nobili tri-

pudio exsullahs, Deogratias egii.-Buamunduin ve->

ro,qui vulneratus fuerat in certahiine, ut curare-

1 tur,, niisil ad medicos Psalerniae, quorum fama per
orbeni admodum divulgata est excelleutia medicina-

lis perilise.
Porro Dyracerii, dum Normannos perpendunl in

Bulgariam lorige progressos, pluresque provincias
de imperio Byzan.teomililari inanu adeplos, seseque
ab auxilio Thracuni, seu Macedonum, omniumque
aflinium suorum penitus remotos, diffidentesmutuo

ssepe tractanl, qualiter sibi. himis in arclo posili
consuiarit. Tandem procacibtes quid agant yicissim

diffiniunt, legatos ad ducem clam miltjint, pacem

poscunt; et qubd azylum urbis satellitibus ejus tra-

dant vefaciter promittuiit. At ille quod poslulant

concedit, et ccc milites ad recipiendam urbem mit-

tit, Noclu Itaque venientibus Normannis, civilas

iapertacst; quibus receptis pax inter utrosque, et

securiias firmata est.

Sichclguada, uxor Roberti Wiscardi, filia erat

Guaiinalchi ducis Psaiernitani, sororquelJisulJi, qui

ducatu, privatus fuerat per avidain invasionem so-

rorii sui. Hsec Buamundum privignum suum odio

habebat, metuens ne per euni, quia fortibr efat et

sensu niultaque probitate pollebat, Rbgerius filius

suus amitteret ducatum Apulise et. Calabrise, qui
sibi compelebat haereditario jurb. Unde ipsalethi-
feram poiionem" cbnfecit, et Psalernitanis afchi-

atris misit, inler quos enutfita fuerat, et a quibus

veneficiprum.eruditionemperceperat. Protinus ipsi

voluntatem dominseet alumnae suaecegnoyerunt, et
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Buamundo, quem curare debuerant, virus moilis A

contulerunt; quo percepto, ad niorlem aegrotavit,
patrique suo per nuntium languorein suuin proti-
nus intimavit. Callidus vero dux dolos uxoris suae
subito animadvertil, ipsamque ante se trisiis ac-

cersicns, sic interrogavil: « Vivitne Buamundus,
dominus meus? > Quaerespondit :« Nescio, domi-
ne. >Al ille : < Afferle, inquil, mihi textura sancti

Evangelii, et gladium. iQuibus aliatis, gladium ac-

cepit, et super sacra sic jurayit : < Audis, Sichel-

guada! Per hoc sanclum Evangelium juro quod si
Buamuiidus filius meus hoc morbo, quo detinetur,
mortuus fuerit, hoc ense inlerliciam te. » Porro
illa tali allegatione nimis territa, salutare antido-
tuin praeparavit, et medicis suis, per quos morleni

paraverat, Psalerniam confestim transmisit nun- *

lium, qui ut sibi periclitanli adminicularenlur,
Mandiliis et precibus obnixis sollicilavil. Archi-
atri delectam fraudem et angustiam herilem audien-

tes, et In futurum ne terribiles minae ducis exple-
lentur precanles, toto nisi juveni, quem laese-

rant, in omni exercitio physicae artis mederi ccr-
labant. Opitulante Deo, qui per eumdem Turcos
et Agarenos, Chrislianae fidei hosles , comprimere
decreverat, seger convaluit. Sed inomni vila sua,

praeveneno, quo infectus fuerat, pallidus perman-
sit..

Interea versipellis et ingeniosa mulier multa se-
cum revolvebai, nimioque riielu indesinenter sli-

mulala, considevabat quodsi legatus suus ad trans- r
fretandum mare lardai'et, et aegrotus anle adven-
tum ejus emigraret, illa juratam sibi mortem ense
mariii non evaderct. Igilur aliam econlra tergiver-
sationcm truculentam et omnino exsecrabilem ex-

cogitavil. Veneno viruni suum, proh dolor! infe-
cit. Protinus ul ille aegrotare ccepit, et ipsa de ine-
vitabili casii ejus non dubitavit, convocalis parasi-
tis suis cum reliquis Langoberdis, noctu surrexit,
et ad mare progressa, naves optimas cum omnibus
suis intravit, et omnes reliquas naves, ne Normainu

eani persequerentur, incendit. Dum vero littusApu-
lise attigit, quidam miles de satellitio ejus clam

egressus, Psalerniara noctu venit, et. Buaraundum
festinanter aggressus, ait: » Surge cito, el fuge, et

salva te. >Cumquc ille causam inquirerel, nuntius I

respondit: <Paler tuus morluus est, et noverca

tua in Apulia .esl. Huc autem feslinat venire, ut

occidat te. >Nec raora Buamundus, lam gravi ru-

more turbalus, asinum ascendit, clam urbem exi-

vit, ad Jordanum Capuaeprincipcrii, consobrinum

suuni, confugit; a quo amicabiliter recepttis, frau-
deset minas novcrcaesuaeevasit. Illa vero, ut Psa-

lerniam pervenil, et egresso quem quaerebat, delu-

sam se comperit, vehemenler contristata est, et

Rogerius fiiiusejus, cognomenloCrumena, amplum
citra mare ducatum ex successione majorum ade-

ptus est.

Undique nimiis anxietatibus aggravali sunt in

peregrina regione Normanni, dum niaximum ac slre-

i nuissimum ducem suum vident muliebri dolo peri-
clitari, et robur exercitus sui defectione Lango-
bardorum, qui cum domina sua clain discesseraut,
imminui, et se non posse in Italiam, quia naves eo-
rum combustse erant, sine gravi mora et difficultate

proficisci. Magnanimus ilaque dux Robertum co-

milem Lorotelli, et Goisfredum de Convei'sana, ne-

potes suos, Hugonem monoculura de Claromonte, et
Guillelmum de Grentemaisnilio, Odonem quoque
Bonum-Marchisum, sororium suum, aliosque co-

ghatos proceresque suos ad se convocavit, et

quid acturi essent inlerrogavit. CUmqueomnes in-
ter se mussitarent, nec cerlum quid proferrent, ail:

< Ultio divina propeccatis nostvis nos percutil,
et a nimiis cupiditatibusnostris nos reprimil. Juste

8 nos Dominus ut servos suos verberat, el perspicue
quod mundi gloria non sit appeteuda, nobis nun-
tiat. Gralias illi pro omnibus, quse nobis iinpertiri
dignatus est, agamus , et ul nostri semper mise-

reatur, toto corde appelamus. Ecce nos de pauperi-
bus infimisque parentibus processimus, et slerile
rus Constantini, vacuosque necessariis rebus pena-
tes reliquimus, et profecti Romam cum magno ti-
more vix pertransivimus. Deinde, donante Deo,
magnas et mullas urbes oblinuimus. Sed lioc non
nostris viribus nec meritis, sed divinaeordinationi

imputare debemus. Denique de imperio Constanli-

nopolitano pro reatibus indigenarum invasimus

quantum poluimus in xv peragrari diebus. Optime
~ noslis quod in sui praesidium invitatus sum a Mi-

chaele imperatore, quem cives suj de solio regni
nequiter expulere, quia filiani meam filio ejus tra-
didi legitime. Constantinopolim, quam possidet im-
bellis populus, deliciisque serviens et lasciviae, de-

creveram, si Deo placuisset, Catholicis pugnatori-
bus subjugare, qui sanctam Dei civilatem Jerusa-
lem Turcis auferrent, ethnicisque bello repulsis,
Christianum imperium dilatarenl, Propter hoc de-
siderium, tamraagnura laborem et tam periculosum
agonera inivi. Sed hoc aliter ordinavit irrcprehen-
sibilis voluntas omnipotentis Dei. David templum
Deo Hierosolymis consliuere voluit, sed hoc a Sa-
lomone filio ejus peragi cuin ingenti tripudio Deus

disposuit. Sic labor meus, ut autumo, futuris tent-
D poribus consummabitur, et fructus laboris quan-

doque manifestabitur, et incitamenlum tantae pro-
bitatis uliliter posteris noslris propinabitur. Hinc

igitur, oviri fortes,sapiens consilium accipite, pri-
stinamque virtutem vestram, quam in arduis et

angustis rebus multoties experlus sum, perdere no-
lite. Unus hnmo sum ac, ut reliqui, mortalis. Vos

aptem mulli estis, mullisque charismatibus, lar-

gienle Deo, vigetis. Famosa vero gesta, quse longe
lateque divulgata sunt, vos fecislis; nec unquam
hiajora a lam paucis et infimis hominibus legtintur
in aliquibus hisloriis quam, juvante Deo, a vobis
facta sunti Fortiorem itaque el sapientiorem de vo-

bis eligite, ipsumque vobis duceni constituite. Ne

perdalis foecundam teliurem (luaesitani.magnola-
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bore, sed parvo tempore. Buamundus filius meus,
si \ita cl sospitate viget,-quantocius vobis succur-

rere sataget. «

Hscc et his similia duce prosequente, Pctriis

Francigena aliique contubernales, ducis dicta sub-

tililer intuenlcs, dixerunt : « ln hoc negolio, quod
nobis imperas, ingens discrimen est et maxima

difficullas. Innumcri sunt hosies, et nos pauci su-

mus, nimiumque nobis adversatur imperalor po-
tens et callidus, quem, te cohibenle, graviler in

niullis ssepe offendimus. Fortitudini cjus,- lalaequc

polontise nequivimus resistcre. Multis enim domi-

nalur rcgnis et nationibus. Utinam ad domos no-

stras, unde discessimus, cum pace et salute re-

grcdi valeamus!»
II s audilis, dux valde ingemuit, Deumque cum

Iletu invocare, filiumque suum sic lugere ccepit :

< Heu! me miserum tol infortuniis circumdatum !

Olim mulfs nocui, el injusle mala peregi. Nunc si-

mulmala invenerunt me, quse promcrui longo lein-

pore. Suniine Deus, nmic parce mihi! Pie Deus,

miserere mihi peccatori! Fovlis Deus, succuvre po-

pulo tuo, quem huc adduxi! Fili mi Buamunde,

virlute et sensu Thebano par Epaminondae, ubi re-

periam le? Nobilis alhleta Buamuntle, niilitia Thes-

salo Achilli, seu Francigenae Rollando sequiparande,

vivisne, an detineris pevnieie? Quid tibi contigit?

Quid probitas tuadevenit? Quod si sospes, qualem

te, dum Tusciam adirem, dimisi, pra-sto adesses,

opulentam Bulgarise regionem armis nostris obten-

tam possideres. Scio namque quod tanta, si vivis,

f„renuitatc polles, ut si morti meac divino nutu in-

trcsses, jus quod lello acquisivi, juvante Deo,

nullatenus amilteres. Eia , commilitones optimi,

caute vobis consulite, et quod a laribus veslris

valde Temoti estis perpendite. Reeolitc quam magna

Normanni fecere, et quod parentes noslri Francis

et Brilonibus et Cenoinannensihus mulloties resi-

stere, et forlitcf vicere. Ad mcntcm reducile quam

magna, me duce, gessislis in Italia ct Sicilia. Psa-

lerniam ct Barrum, Brundisium el Tarenlum, Bis-

mannura etRegiiim, Syracusam et Palernum, Co-

senliani et Castrum-Joannis, aliasque raultas urbes

et oppida oblinuistis. Gisulfum quoque Psalerni-

tanum ducem, et Wazsonem Neapolitanum comi-

tein, aliosque principes fortissimos,' me duce, per
Dei juvamen superastis. Nunc igitur ne vilescalis

amisso prislinae magnanimitatis conaminc. Ele-

clione communi unum ex vobis, ut dixi, ducem

consliluite, utercsque provincias, quas jam nacti

estis, insigniler vobis relinete. >

Nullus eoruiii qui rebus islis interfuere, ausus

fuit ducatum hujuscemodi suscipere, sed omncs de

fugseprscsidio maluerunl cogilare. Deinde, anno ab

Incariiatione Domini 1085, Robertus Wiscardus,

Apuli.e dux insignis, noslrisque lempovibus pene

ipcomparabilis, lacla confessione, a peccatis mun-

dalus el salutaris Eucliaristise pcrceptione muuilus,

A nOn militari robore proSlratus, sed livore femineo

corruplus, quo primus Adain est de Paradisi sede

projeclus, non armis, sed veneno lsesus, adveniente

mortis hora, mundo est sublatus. Quo defuntto,
Normanni eorpus cjus salierunt, et cum p.icc redi-
lum in patriam suam ab imperatore pelierunt. Im-

peralor vero, licel Iselavetur, quia liberalus a lerri-
bili hostc fuerat, defimclum lamen ducem, qui nun-

quam de bello fu<>erai,ex pietate multum piwixit.
. Licei.tiam his qui redire in ltaliam vcllent cum

cadaverc principis sui et omnibus suis, benigniter
concessit. Aliis vero, qui secum remanere sibique
servire vellenl, larga stipendia pepigit. Byzanlino ex-

tunc itaque fideliter famulati sunt, qui antca fortiter

impugnaverant. Rcmeantes autem in Apuliam, coipns
" ducis Venusiacdetulerunl, ibiqtie, in ccenobioSanctae

Trinilatis, cum luctu magno sepclierunt. Vcnerabi-

lis Berengarius abbas, Jilius Ernaldi, Jilii Hclgonis,
cidem monasterio praaerat, quem Tlieodericus ar-
chimandrita pius apud Ulicum educaverat, et inde

Roberlus abbas secum in Calabriam adduxerat.
Deinde ab Alexandro papa Venusiensi monaslerio

abbas consecralus esl, alquc pcst aliquot annos,

pro merito vitse el sapiente doctrina, ad ponlifica-
tum prsefataeurbis a papa Urbano promotus cst.

VH. Odonis Bajocensis episcopi ad papatum conten-
dentis vana fiducia, Guillelmus rex eum detineri
jubel.

C Dum furerent in orbe tempeslates, quse superius
memoratae sunt, quidam sorlilegi Romanorum ,

quis in papatu succederct Hildebranno, indaga-
runt, et quod post transilum Gregorii Odo Ro-
manus papa foret, eompcrerunt. Hoc audiens Odo,

pnvsul Bajoeensis, qui cum fralre suo Guillelmo

rege Normannis dominabatur et Anglis, parvipen-
dens poleslates et divilias regni Occidenialis, nisi

jure papatus dominarctur latius et omnibus lerri-

genis, Romam misit, palalium.sibi cmit, scnatores

Quirituin, magnis muneribus datis, sibi amicilia

copulavit, palaliumque suum multis sumplibus et

superflnis apparatibus exornayit. Hugonem, Ce-

strensium comitem, magnamque cohortem pncci-

puorum militum ascivit, ut sccum in ltaliam pro-
Jiciscerentur obsecravit, et ingentia precibus pro-
missa prodigus addidil. llli vero, quia Normanni

leves et cxtera videre cupidi suni, prolinus prae-

sumptori episcopo, cui principatus Albionis et Neu-